[image: image1.png]

Ростовская область Егорлыкский район
Администрация Шаумяновского
сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 июня 2018 г.                            № 45                              х. Шаумяновский

«О введении особого противопожарного
режима на территории
Шаумяновского сельского поселения
в весенне-летний пожароопасный период 2018 года»

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и укрепления пожарной безопасности объектов различных форм собственности и жилого сектора на территории Шаумяновского  сельского поселения, недопущения перехода ландшафтных пожаров на территорию поселения, предотвращения гибели людей и уничтожения материальных ценностей от пожаров в весенне-летний пожароопасный период, в соответствии с решением Комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности Администрации Шаумяновского сельского поселения от 06.06.2018 года № 6, с ФЗ от 21.12.1994 года № 69 «О пожарной безопасности»   и руководствуясь Уставом муниципального образования  «Шаумяновское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести на территории Шаумяновского сельского поселения особый противопожарный режим с 6 июня 2018 года по 31 октября 2018 года.

2. Запретить  с 6  июня 2018 года по 31 октября 2018 года выжигание камыша, пожнивных остатков, сухой растительности, а также разведения костров на территории Шаумяновского сельского поселения.

3. По каждому случаю загорания сухой растительности, камыша виновных лиц привлекать к административной ответственности.

4. Рассмотреть на заседаниях КЧС и ОПБ по обеспечению усиления мер пожарной безопасности на территории Шаумяновского сельского поселения в пожароопасный период, готовность сил и средств противопожарных формирований, противопожарного водоснабжения, создания и утверждения состава оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных ландшафтными пожарами.

5. Специалисту, уполномоченному на решение задач в области ПБ и ЧС:
· Организовать и провести сходы граждан, на которых обсудить вопросы пожарной безопасности и принять все действенные меры по очистке от сгораемых отходов, мусора и сухой растительности на территории Шаумяновского сельского поселения, а так же о недопущении сжигания сухой растительности и разведения костров;

· Активизировать агитационную работу среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности;

6. Рекомендовать ЕМУП «Коммунальник»:
· Постоянно держать в исправном состоянии устройства  для забора воды пожарными автомобилями на водонапорных башнях «Рожновского», обеспечить  беспрепятственный допуск пожарной техники к имеющимся источникам водоснабжения на территории Шаумяновского сельского поселения.

7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений Шаумяновского сельского поселения, независимо от организационно-правовой формы собственности и ведомственной принадлежности:
· Проверять противопожарной состояние всех производственных, складских и вспомогательных зданий и помещений, объектов с массовым пребыванием людей, в том числе – на наличие и состояние путей эвакуации, обратив внимание на выполнение мероприятий, предлагаемых органами Государственного пожарного надзора. Принять конкретные меры к устранению выявленных недостатков;

· Освободить и содержать в исправном состоянии дороги, проезды, подъезды и проходы к зданиям и сооружениям, открытым водоисточникам, используемым для пожаротушения, подступы к стационарным пожарным лестницам и пожарному инвентарю;

· О закрытии дорог или проездов для ремонта или по другим причинам, препятствующим проезду пожарных  машин, необходимо немедленно сообщать в пожарную охрану по телефону  01; 010 – с сотового телефона или на ЕДДС Администрации района на телефоны 21-2-06; 21-3-01; на экстренный номер мобильного телефона 112;
· Запретить и не допускать хранение и применение в помещениях предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, на объектах с массовым пребыванием людей (за исключением индивидуальных жилых домов) – в подвалах и цокольных этажах легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, пороха, взрывчатых веществ, баллонов с газами, товаров в аэрозольной упаковке и других взрывоопасных веществ и материалов. Очистить и закрыть на замки чердаки;

· Проверять состояние электрооборудования, осветительной и силовой электропроводки и устранить выявление нарушения и неисправность. Во всех  помещениях (независимо от назначения), которые после окончания работ закрываются и не контролируются дежурным персоналом, все электроустановки и электроприборы отключать;
· В соответствии с требованиями Правилам пожарной безопасности в Российской Федерации укомплектовать, проверить и привести в готовность имеющиеся средства пожаротушения;

· Проводить инструктажи с рабочими и служащими по соблюдению правил пожарной безопасности и действиям в случае пожара.

8. Рекомендовать всем жителям Шаумяновского сельского поселения:
· Обеспечить противопожарное состояние жилых, вспомогательных помещений и мест общего пользования в домах частного и иного жилищного фонда. При обнаружении нарушений правил пожарной безопасности принимать срочные меры по их устранению и сообщать в органы отделения надзорной деятельности по Егорлыкскому району управления надзорной деятельности Главного Управления МЧС России по Ростовской области Семенцову К.А.;

· Сообщать в пожарную охрану по телефонам 01, 010 (с сотового), а также в ЕДДС Администрации Егорлыкского района по телефонам 21-3-01, 21-2-06, на экстренный номер 112 с мобильного телефона о фактах обнаружения выжигания сухой растительности, о закрытии дорог и или проездов, препятствующих проезду пожарных машин;

· Укомплектовать каждую жилую квартиру, каждое домовладение порошковым огнетушителем вместимостью не менее 3 литров. Ответственность за обеспечение пожарной безопасности жилых квартир, частных домовладений несут домовладельцы и ответственные наниматели жилья в жилом фонде;

· Предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность начальнику отделения надзорной деятельности по Егорлыкскому району управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Ростовской области Семенцову К.А. проводить обследования и проверки принадлежащих гражданам производственных, хозяйственных и иных помещений и строений в целях контроля соблюдения требований пожарной безопасности.
9. Данное постановление разместить на официальном сайте Администрации Шаумяновского сельского поселения.

10.  Организацию исполнения настоящего постановления возложить на специалиста, уполномоченного на решение задач в области ПБ и ЧС.

11.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

12.  Постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Администрации
Шаумяновского сельского поселения                                             С.Л. Аванесян
Постановление вносит:
специалист, уполномоченный
на решение задач в области ПБ  и ЧС